
    

 

  KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE  

Škroupova 18, 306 13 Plzeň 
                          V Plzni dne 1. ledna 2013 
Č. j.: KŘ/998/12              Počet listů: 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. d) 
ZPŮSOB PLNĚNÍ  

KRIZOVÝCH OPATŘENÍ  
 

OBSAHUJE ZÁSADY A POSTUPY REALIZACE 
KRIZOVÝCH OPATŘENÍ  

(NA ÚZEMÍ PLZEŇSKÉHO KRAJE) 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

2 

OBSAH  
 
 
A. Zásady a postupy realizace krizových opatření  ......................................................................................................................  3 
 
B.  Seznam krizových opatření ......................................................................................................................................................... 5 
 
1. Krizová opatření nařizovaná hejtmanem za stavu nebezpečí .......................................................................................................  5 

2. Krizová opatření nařizovaná vládou za nouzového stavu a stavu ohrožení státu  .........................................................................  6 

3. Krizová opatření nařizovaná starostou za krizového stavu …………………………………………………………………… ...... ……. 9 

 
C.  Seznam katalogových listů .....................................................................................................................................................  10 
 
D.  Katalogové listy ................ .......................................................................................................................................................  10 
 
E.   Přehled předurčených školských zařízení .............................................................................................................................. 11 
a) Určených hejtmanem Plzeňského kraje .....................................................................................................................................11 
b) Určených obcemi s rozšířenou působností ................................................................................................................................12 
 
List aktualizace ...................................................................................................................................................................................13 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

3 

A. ZÁSADY A POSTUPY REALIZACE KRIZOVÝCH OPATŘENÍ 
 

Krizovým opatřením se rozumí organizační nebo technické opatření určené k řešení krizové situace a odstranění jejích následků 

včetně opatření, jimiž se zasahuje do práv a povinností osob. 

 

Krizové opatření a jeho rozsah musí být součástí „Rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí“ hejtmanem kraje. Tato opatření 

se využijí jen v tom rozsahu, který je nezbytný pro překonání krizové situace. Změna krizových opatření musí být rovněž vyhlášena 

(§ 3 odst. 2 zákona č. 240/2000 Sb.) Hejtman v době nouzového stavu a stavu ohrožení státu podle zákona č. 240/2000 Sb.  

§ 14 odst. 6 zajišťuje provedení stanovených krizových opatření v podmínkách kraje.  

K tomuto účelu vydává při vyhlášení nouzového stavu a stavu ohrožení státu „Příkaz ke stanovení krizových opatření“, kterým jsou 

upřesněny a rozpracovány krizová opatření stanovená vládou.  

 

Starosta obce při vyhlášení nouzového stavu nebo stavu nebezpečí zajišťuje provedení krizových opatření v podmínkách obce 

(§ 22 odst. 1 zákona č. 240/2000 Sb.). Je-li k tomu účelu nutné vydat nařízení obce (dle § 11 zákona č. 128/2000 Sb.), nabývá 

nařízení obce účinnosti okamžikem jeho vyvěšení na úřední desce obecního úřadu.  

 

Rozhodnutí o krizových opatřeních se uveřejňují v hromadných informačních prostředcích a vyhlašují stejně jako zákon. Účinnosti 

nabývají okamžikem, který se v rozhodnutí stanoví (§ 8 zákona č. 240/2000 Sb.). Provozovatel televizního nebo rozhlasového 

vysílání, je povinen bez náhrady nákladů a na základě žádosti orgánů krizového řízení neprodleně a bez úpravy obsahu a smys lu 

uveřejnit informace o vyhlášení krizových stavů a nařízených krizových opatřeních při krizových stavech (§ 30 zákona č. 240/2000 

Sb.).  

 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

4 

Finanční zabezpečení krizových opatření se provádí podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech (§ 25, zákona 

č. 240/2000 Sb.).  

Náklady vynaložené na provedení krizových opatření stanovených hejtmanem hradí Plzeňský kraj z krajského rozpočtu  

(§ 22 odst. 2, zákona č. 240/2000 Sb.).  

Náklady vynaložené na provedení krizových opatření stanovených obcí uhrazuje obec z obecního rozpočtu (§ 22 odst. 2, zákona 

č. 240/2000 Sb.).  

Orgán krizového řízení je oprávněn požadovat uhrazení nákladů, které vynaložil jako náhradu za poskytnutí věcných prostředků, 

vykonání pracovní povinnosti, pracovní výpomoci nebo dobrovolné pomoci, nebo jako náhradu škody, po původci havárie nebo jiné 

události, v jejímž důsledku vznikla krizová situace a musela být nařízena krizová opatření (§ 36 odst. 7;  § 35 odst. 4, zákona č. 

240/2000 Sb.). 

 

Hasičský záchranný sbor kraje (§ 15 odst. 4 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb.) seznamuje obce a právnické nebo fyzické osoby 

na jejich žádost s charakterem možného ohrožení, s připravenými krizovými opatřeními a se způsobem jejich provedení. 

 

Obecní úřad (§ 21 odst. 2, zákona č. 240/2000 Sb.) seznamuje právnické a fyzické osoby způsobem v místě obvyklým 

s charakterem možného ohrožení, s připravenými krizovými opatřeními a se způsobem jejich provedení.  

 

 

 

 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

5 

B. SEZNAM KRIZOVÝCH OPATŘENÍ 
 
1.   Krizová opatření nařizovaná hejtmanem za stavu nebezpečí 

 

Hejtman je za stavu nebezpečí oprávněn nařídit tato krizová opatření: 

I. Pracovní povinnost, pracovní výpomoc nebo poskytnutí věcného prostředku pro řešení krizové situace (§ 14 odst. 4, 

písm. a) zákona č. 240/2000 Sb.)  - [ XVI. ]  

II. Bezodkladné provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo odstraňování staveb anebo porostů za účelem 

zmírnění nebo odvrácení ohrožení vyplývajícího z krizové situace (§ 14 odst. 4 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb.) - 

[ XVII. ] 

III. Vykonávání péče o děti a mládež, pokud tuto péči nemohou za krizové situace vykonávat rodiče nebo jiný zákonný 

zástupce (§ 14 odst. 4 písm. c) zákona č. 240/2000 Sb.) - [ XXII. ] 

IV. Přednostní zásobování dětských, zdravotnických a sociálních zařízení a ozbrojených sil, bezpečnostních sborů 

nebo složek integrovaného záchranného systému, podílejících se na plnění krizových opatření, a v nezbytném rozsahu 

také prvků kritické infrastruktury (§ 14 odst. 4 písm. d) zákona č. 240/2000 Sb.) - [ XXIII. ] 

V. Zabezpečení náhradního způsobu rozhodování o dávkách sociální péče a jejich výplatě (§ 14 odst. 4 písm. e) zákona  

č. 240/2000 Sb.) - [ XXIV. ] 

VI. Hlášení přechodné změny pobytu osob (§ 14 odst. 4 písm. f)  zákona č. 240/2000 Sb.) - [ XVIII. ] 

VII. Evakuaci obyvatelstva (§ 14 odst. 4 písm. g) zákona č. 240/2000 Sb.) - [ .... ] 

VIII. Zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob na vymezeném místě nebo území (§ 14 odst. 4 písm. h) zákona.č. 240/2000 Sb.) - 

[ XXI. ] 

 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

6 

2.   Krizová opatření nařizovaná vládou za nouzového stavu a stavu ohrožení státu 
 

Vláda za nouzového stavu nebo za stavu ohrožení státu může omezit na nezbytně nutnou dobu a v nezbytně nutném rozsahu 

omezit (dle čl. 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb.) : 

IX. Právo na nedotknutelnost osoby a nedotknutelnost obydlí při evakuaci osoby z místa, na kterém je bezprostředně 

ohrožena na životě nebo zdraví (§ 5 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb.) 

X. Vlastnické a užívací právo právnických a fyzických osob k majetku (29 a 31 z.č.240/2000 Sb.), pokud jde o nucené 

omezení práva vlastníka nebo uživatele z důvodu ochrany života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, které jsou 

ohroženy krizovou situací, přičemž je za tato omezení poskytnuta přiměřená náhrada (§ 5 písm. b) zákona  

č. 240/2000 Sb.) 

XI. Svobodu pohybu a pobytu ve vymezeném prostoru území ohroženého postiženého krizovou situací (§ 5 písm. c) 

zákona č. 240/2000 Sb.) 

XII. Právo pokojně se shromažďovat ve vymezeném prostoru území ohroženého nebo postiženého krizovou situací  

(§ 5 písm. d) zákona č. 240/2000 Sb.) 

XIII. Právo provozovat podnikatelskou činnost, která by ohrožovala prováděná krizová opatření nebo narušovala, popřípadě 

znemožňovala jejich provádění (§ 5 písm. e) zákona č. 240/2000 Sb.) 

XIV. Právo na stávku, pokud by tato stávka vedla k narušení, případně znemožnění záchranných a likvidačních prací  

(§ 5 písm. f) zákona č. 240/2000 Sb.) 

 

 

 

 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

7 

Vláda v době trvání nouzového stavu je oprávněna na nezbytně nutnou dobu a v nezbytně nutném rozsahu nařídit tato krizová 

opatření: 

XV. Evakuaci osob a majetku z vymezeného území (§ 6 odst. 1 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb.) 

XVI. Zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob na vymezených místech nebo území (§ 6 odst. 1 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb.) 

XVII. Ukládání pracovní povinnosti, pracovní výpomoci nebo povinnosti poskytnout věcné prostředky (§ 6 odst. 1 písm. c)  

zákona č. 240/2000 Sb.) - [ I. ] 

XVIII. Bezodkladné provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo odstraňování staveb anebo prostorů za účelem 

zmírnění nebo odvrácení ohrožení vyplývajícího z krizové situace (§ 6 odst. 1 písm. d)  zákona  

č. 240/2000 Sb.) - [ II. ] 

 

Vláda je v době trvání nouzového stavu dále oprávněna: 

XIX. Nařídit povinné hlášení přechodné změny pobytu osob, kterou se rozumí opuštění místa trvalého pobytu osoby, 

k němuž je hlášena v místě, ze kterého byla organizovaně evakuována nebo které o své vůli opustila z důvodu ohrožení 

svého života nebo zdraví, pokud tato uměna pobytu bude delší než 3 dny (§ 6 odst. 2 písm. a)  zákona  

č. 240/2000 Sb.) - [ III. ] 

XX. Přijmout opatření k ochraně státních hranic, k pobytu cizinců nebo osob bez státní příslušnosti, v oblasti zbraní, 

výbušnin, nebezpečných chemických látek a přípravků, jaderných zařízení a zdrojů ionizujícího záření (§ 6 odst. 2 písm. 

b) zákona č. 240/2000 Sb.) 

XXI. Nařídit přemístění osob ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody do jiné věznice nebo vyloučit volný pohyb 

těchto osob mimo věznici (§ 6 odst. 2 písm. c)  zákona č. 240/2000 Sb.) 

XXII. Nařídit nasazení vojáků v činné službě a jednotek požární ochrany k provádění krizových opatření (§ 6 odst. 2 písm. d)  

zákona č. 240/2000 Sb.) - [ IV. ] 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

8 

XXIII. Nařídit vykonávání péče o děti a mládež, pokud tuto péči nemohou v krizové situaci vykonávat rodiče nebo jiný zákonný 

zástupce (§ 6 odst. 2 písm. e)  zákona č. 240/2000 Sb.) - [ V. ] 

XXIV. Nařídit přednostní zásobování (§ 6 odst. 2 písm. f)  zákona č. 240/2000 Sb.) - [ VI. ] 

1. dětských, zdravotnických nebo sociálních zařízení, 

2. ozbrojených sil, bezpečnostních sborů a složek integrovaného záchranného systému, pokud se podílejí na 

plnění krizových opatření, 

3. prvku kritické infrastruktury, a to v nezbytném rozsahu,  

XXV. Zabezpečit náhradní způsob rozhodování o dávkách sociálního zabezpečení (péče), kterými se rozumí dávky 

nemocenského pojištění, důchodového pojištění, důchodového zabezpečení, státní sociální podpory, dávky pomoci 

v hmotné nouzi a dávky sociální péče, a o jejich výplatě (§ 6 odst. 2 písm. g)  zákona č. 240/2000 Sb.) - [ VII. ] 

 

Vláda v době trvání stavu ohrožení státu je vedle opatření výše uvedených opatření oprávněna nařídit: 

XXVI. Omezení vstupu na území České republiky osobám, které nejsou občany České republiky (§ 7 písm. a)  zákona  

č. 240/2000 Sb.) 

XXVII. Omezení držení a nošení střelných zbraní a střeliva (§ 7 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb.) 

XXVIII. Zvýšenou kontrolní činnost na úseku zabezpečení skladovaných střelných zbraní, střeliva, munice, výbušnin, jaderných 

materiálů a zdrojů ionizujícího záření, nebezpečných chemických látek, biologických agens a geneticky modifikovaných 

organismů (§ 7 písm. c) zákona č. 240/2000 Sb.) 

 

 

 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

9 

C. SEZNAM KATALOGOVÝCH LISTŮ 
 

1. Nařízení pracovní povinnosti, pracovní výpomoci nebo poskytnutí věcného prostředku pro řešení krizové situace  

2. Bezodkladné provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav nebo odstraňování staveb anebo porostů za účelem 

zmírnění nebo odvrácení ohrožení vyplývajícího z krizové situace  

3. Vykonávání péče o děti a mládež, pokud tuto péči nemohou za krizové situace vykonávat rodiče nebo jiný zákonný 

zástupce  

4. Přednostní zásobování dětských, zdravotnických a sociálních zařízení a ozbrojených sil, bezpečnostních sborů 

nebo složek integrovaného záchranného systému, podílejících se na plnění krizových opatření, a v nezbytném rozsahu 

také prvků kritické infrastruktury 

5. Zabezpečení náhradního způsobu rozhodování o dávkách sociálního zabezpečení (péče), kterými se rozumí dávky 

nemocenského pojištění, důchodového pojištění, důchodového zabezpečení, státní sociální podpory, pomoci v hmotné 

nouzi a dávky sociální péče, a o jejich výplatě  

6. Hlášení přechodné změny pobytu osob  

7. Evakuace obyvatelstva 

8. Zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob na vymezeném místě nebo území 

9. Omezení práva na nedotknutelnost osoby a nedotknutelnost obydlí při evakuaci z místa, na kterém je bezprostředně 

ohrožena na životě nebo zdraví  

10. Omezení vlastnického a užívacího práva právnických a fyzických osob k majetku (29 a 31 z.č.240/2000 Sb.), pokud jde o 

nucené omezení práva vlastníka nebo uživatele z důvodu ochrany života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, které 

jsou ohroženy krizovou situací, přičemž je za tato omezení poskytnuta přiměřená náhrada 

11. Omezení svobody pohybu a pobytu ve vymezeném prostoru území ohroženého postiženého krizovou situací 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

10 

12. Omezení práva pokojně se shromažďovat ve vymezeném prostoru území ohroženého nebo postiženého krizovou situací 

13. Omezení práva provozovat podnikatelskou činnost, která by ohrožovala prováděná krizová opatření nebo narušovala, 

popřípadě znemožňovala jejich provádění 

14. Omezení práva na stávku, pokud by tato stávka vedla k narušení, popřípadě znemožnění záchranných a likvidačních 

prací 

15. Přijetí opatření k ochraně státních hranic, k pobytu cizinců nebo osob bez státní příslušnosti, v oblasti zbraní, výbušnin, 

nebezpečných chemických látek a přípravků, jaderných zařízení a zdrojů ionizujícího záření  

16. Přemístění osob ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody do jiné věznice nebo vyloučit volný pohyb těchto osob 

mimo věznici  

17. Nasazení vojáků v činné službě a jednotek požární ochrany k provádění krizových opatření  

18. Omezení vstupu na území České republiky osobám, které nejsou občany České republiky  

19. Omezení držení a nošení střelných zbraní a střeliva  

20. Zvýšená kontrolní činnost na úseku zabezpečení skladovaných střelných zbraní, střeliva, munice, výbušnin, jaderných 

materiálů a zdrojů ionizujícího záření, nebezpečných chemických látek, biologických agens a geneticky modifikovaných 

organismů 

 

 

D. KATALOGOVÉ LISTY 
 

Katalogové listy jsou vedeny v aplikaci NSRK.  

 
 
 



Plán připravenosti KÚ PK pro řešení MU a KS            Katalog krizových opatření 
        

 
© Plzeňský kraj 

11 

E. PŘEHLED PŘEDURČENÝCH ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 
 
k péči o žáky, nemohou-li tuto péči v krizové situaci vykonávat rodiče nebo jiní zákonní zástupci  
 


